(b) Scribæ et Pharisæi. De bis Scctis Judæorum consule Joscpum, lib. xviii Antiqq. Judaic. cap. 2,
et lib. n de Bcllo Jndaico,
cap. 12. Vide etiam epistolam Hicronymi ad Algasiam, Quæst. 10, ubi Judæorum Ôeu-epwaeiç
insectatur. Màhtiaw. — rmerito
succensent S. Doctori, magui nominis critici, quod Scribas, quorum sæpc in Vetcri ïestamento
mentio est, n Samai ortos dicat. At
non eo sensu Scribas hic vocat Hicron., sed eos proprie notât, qui solnm Scripturam, rjectis
Uabbinorum trnditionibus, rccipientes,
aliam a Phnrissæis domum et sectam coustituebant, qui et Karei, \ r el Kcci'aitæ ab Hcbraieo "verbo
nuncupantur. E contrario ftabba ■■
nitas vocant Pharisæos ab Ellclc ortos, qui præterea Rabbinorum ac Patrum scriptis fidem
adbiberent. Lueulentissimum in hanc
rem Origenis testimonium est tract., 24 in Matthæum. Qui non rcedunt a lit ter a Legis, brcidæ
dicuntwr : qui autem majus aliquid
profidentes, diuidunt seipsos, qmsi meliores a m\ntlî9, secundim hoc pjuusjbi diemtur.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

115

Écritures, mais n'entendent toujours que les
basses pensées, entassent péchés sur péchés, e^
sont pris dans les filets de leurs crimes.

« Liez ces témoignages, tenez la loi sous le
sceau parmi mes disciples. J'attendrai donc le
Seigneur, qui cache son visage à la maison de
Jacob, et je demeurerai dans cette attente. »

Isa. viii, 16, 18. C'est la voix du Seigneur qui s'adresse au Prophète : Puisque, dit-il, le Seigneur est devenu une pierre d'achoppement, une pierre de scandale pour les deux maisons d'Israël, et qu'elles n'ont pas voulu recevoir Emmanuel qui leur était envoyé, liez les témoignages de l'ancienne alliance, et livrez-les à mes disciples, qui ont reçu l'Évangile, c'est-à-dire aux Apôtres, ou aux hommes apostoliques ; ou, assurément, que la loi et les prophéties soient liées jusqu'à Jean chez eux, Matth. xi; qu'elles soient fermées et comme scellées, afin qu'ils ne comprennent pas ce qu'ils lisent. Au lieu de disciples, en effet, en raison de l'ambiguïté de la langue hébraïque, nous pouvons entendre les doctrines. Aussi le Prophète répond-il : Puisque, devant l'Évangile qui lui succède, la Loi chez les Juifs est close et scellée, et que vous ordonnez de l'assigner, non aux Juifs, mais aux Gentils, j'attendrai donc Emmanuel, dont vous promettez la venue, et de qui vous avez dit déjà qu'il doit être notre crainte et notre terreur, et devenir notre sanctification ; je demeurerai dans cette attente du Seigneur qui cache sa face à la

ia moatibus, nec in excelsis Scripturarum versentur locis; sed semper humilia intelligant, peccatis peccata sociantes, et vincti laqueis delictorum.